Texto de García Garcés-Llamera

8. *Maria typus Ecclesiae.* — Beata V. Maria sive pauper et humilis in terris degens sive gloriosa in caelo regnans, eximium Ecclesiae exemplar et typus agnoscitur.

Ecclesia enim sponsa Christi est quam ipse sibi praeparavit «gloriosam, non habentem maculam aut rugam» (Ephes 5,27); est virgo quae uni Christo pure et veraciter adhaeret; mater est etiam quae per regenerationis lavacrum novos Dei filios indesinenter educit. Praeit autem Maria, Christi Spiritus Sponsa, cum eo in universis divinae caritatis operibus coniuncta inde ab incarnatione, cum Filius Dei unigenitus incarnari voluit «de Spiritu Sancto ex Maria Virgine»; praeit Maria, ante partum, in partu et post partum Virgo integerrima, mente et corpore uni Deo consecrata; antecedit Maria, totius Christi Mater, «spiritu quidem non Capitis nostri quod est ipse Salvator, ex quo magis illa spiritualiter est nata, sed plane membrorum eius, quod nos sumus...; corpore vero ipsius Capitis Mater».

Ideo Ecclesia oculos ad Ma-

riam Christi enixius proclamant, Ecclesiam vero praecelsae figurae Mariae continuo magis similem efficiant in fide, oboedientia, caritate, puritate, patientia⁹⁸.

riam elevat, quae utpote vera Dei et hominum Mater, omnibus creaturis dignitati et sanctitate praecellit, et toti electorum communitati tamquam exemplar praefulget»⁹⁹.

El P. Balič hizo lo mismo que nosotros. A base del ensayo elemental («tentamen elementarium») escribió otro esquema y se lo mandó a Philips. El P. Balič era macizo en su ser y en su modo de escribir. Por eso, a veces, podía parecer pesado y reiterativo, por ejemplo, al hablar de la mediación mariana; pero en su conjunto, el nuevo esquema era valioso¹⁰⁰. La maternidad de María sobre la Iglesia la descubre en Nazaret y en el Calvario y desea verla proclamada¹⁰¹.

Philips tardó un mes largo en responderle y nos hallamos ya en 1964. Había recogido cosas buenas de Balič, a quien enviaba un nuevo esquema, bautizándolo con el nombre de «textus correctus», el día 9 de enero. ¿Era el texto de Philips con el texto de Balič, o el de Balič corregido por Philips? Inclina a pensar esto último el hecho de que Philips lo acompañaba con otro documento intitulado: *Iustificatio emendationum quae in textu a P. Balič proposito introductae sunt*¹⁰².

Todo (tanto el esquema como las enmiendas) el P. Balič nos lo mandó inmediatamente; inmediatamente, asimismo y cada cual a su modo, respondimos el P. Llamera desde Valencia y yo desde Madrid. Fue uno de los momentos más apasionantes de las discusiones y quiero aportar la prueba.

El *Examen correctionum Dom. G. Philips ad textum cap. VI «De Beata Virgine a P. Balič antea emendatum»* ocupa doce páginas. Recojo únicamente la corrección segunda, que se refiere al punto de la maternidad espiritual que ahora nos ocupa. El procedimiento del P. Llamera es diáfano: Copia el texto del P. Balič; a renglón seguido transcribe la corrección de Philips y, por último, juzga y demuestra.

⁹⁸ Cfr «Ephemer. Mariol.», XVIII (1968), p. 221.

⁹⁹ Ibid, p. 225.

¹⁰⁰ O.c., pp. 254-262.

¹⁰¹ O.c., pp. 250, 258, 261.

¹⁰² O.c., pp. 268-271.

2.^a correctio. Par. I, n. 3

Proponebat P. Baliè:

«...illustrando tum Virginis locum et munus in Corpore Christi Mystico, tum redemptorum officia erga Deiparam Christi et Ecclesiae Matrem.

Corrigit autem Dom. Philips:

«...illustrare sedulo intendit tum munus Beatae Virginis in mysteriis Incarnati Verbi et Corporis Mystici, tum hominum redemptorum officia erga deiparam, Matrem Christi et Matrem fidelium quae in sancta Ecclesia occupat locum post Christum altissimum nobisque maxime proximum.

Examen correctionis. Dom. Philips iterum Mariam vocat *matrem fidelium* renuit autem illam Matrem ecclesiae vocare, et hoc quidem, a) quoniam titulus, ait, non est in Traditione; et b) quia non caret incommodis.

a) Quoad traditionalitatem tituli dicit nonnisi inde a s. XII introductum fuisse.

Nos autem tituli veritatem potius quam eius historiam considerendam putamus. Iam vero tituli substantialis veritas, qua B. Virginis spiritualis maternitas respectu christianae progeniei exprimitur, praeter quod ab ipso Domino in cruce moriente proclamata est, aequivalenter una eademque manens, diversis per saecula titulis est significata, uti Novae Hevae, matris viventium, matris credentium, matris christianorum, matris hominum, matris membrorum Christi, matris Corporis Mystici, etc., etc.

Praeeligitur itaque maternitas spiritualis B. Mariae Virginis illa expressio quae, pro argumendi indole, expeditior putatur.

Ad relationes autem inter B. Virginem et Ecclesiam collustrandas, titulus «Mater Ecclesiae» aptissimus putatur. Unde et a Commissione coordinatrice propositus fuit pro schemate officiali, cum prius non ita titularetur...

Facile autem cuique erit titulum *Matris Ecclesiae* usitatum invenire apud episcopos, theologos, praedicatores, etc.

Recuerda también a los Papas, a partir de Benedicto XV y se detiene en la vehemente exhortación de Pablo VI a los Padres conciliares, el 12 de octubre de 1963 y la alocución que tuvo, en la clausura de la segunda sesión del Concilio, en la cual manifestaba abiertamente su sentir y su deseo:

«Speramus denique eamdem synodum quaestionem de schemate circa Beatam Mariam Virginem, optimam, quae possit, habituram esse enodationem: ita scilicet ut uno consensu et summa pietate agnoscat locus longe praestantissimus, qui Matris Dei est proprius in Sancta Ecclesia, de qua praecipuus est sermo in Concilio; locum dicimus, post Christum, altissimum nobisque maxime propinquum, ita ut nomine «Matris Ecclesiae» eam possimus ornare; adque in eius honorem cedat in nostrumque solatium»¹⁰³.

Mirandum valde —proseguía el P. Llamera— mirandum valde est, Dom. Philips, verba Summi Pontificis «referentem», haec praecipua in texto omittit omittendaque defendere. Quibus de causis Romanis Pontificibus ignotis, eas audiamus:

b) «Expressio incommodo non caret. Etenim, ipsa Ecclesia dicitur mater nostra. Maria ergo esset mater matris nostrae seu avia nostra, dum ex alia parte dicitur membrum Ecclesiae.

Ulterius typologia Ecclesialis Mariae praecise in hoc nititur, quod sicut Maria est mater fidelium ita etiam Ecclesia est mater fidelium. Qui paralelismus non amplius apparet, quando Maria dicitur mater ecclesiae.

Responsio. Infinitae in Theologia difficultates exsurgunt si assertiones et verba univoce vel materiali sensu methaphorico sumantur; dum e contra, analogico sensu intelligi debent.

Et quidem praesens argumentum, theologica intelligentia facillime absolvitur. Maria etenim Mater est Ecclesiae, quoniam influxu vere vitali et materno, cum Christo et sub Christo cooperatur ad totam vitam Ecclesiae causandam, et in Ecclesia ad vitam omnium singulorumque fidelium.

Ecclesia quoque, vera quadam sed diversa ratione, mater dicitur fidelium, quoniam ministerialiter, cum Christo et cum Maria, cooperatur ad vitam fidelium producendam.

Patet igitur prorsus inadaequate utramque maternitatem earumque concurrentiam respectu vitae fidelium, non nisi ridicule comparari cum dependentia matris et aviae. Vita etenim fidelium verius, profundius atque intimius a Maria provenit quam ab Ecclesia.

Typologica autem comparatio maternitatis Ecclesiae cum maternitate Mariae, salva omnino remanet. Cum enim concursus Ecclesiae cum Maria et sub Maria ad vitam fidelium, inferior ac dependens sit, typum et exemplar habet, ad cuius

¹⁰³ En *L'Osservatore Romano*, 5 dic. 1963, p. 2, col. 2.

imitationem conari debet in materno influxu Beatae Mariae Virginis.

Instabitur. Sed Maria dicitur etiam filia Ecclesiae, dicitur membrum... Quomodo contraria haec inter se componi possunt?

Responsio. Nulla est theologica contradictio. Dicitur filia Ecclesiae, quatenus omnium prima, a Christo Capite, in Corpore eius Mystico, vitam habet. Dicitur tamen huius Corporis seu Ecclesiae Mater, quia huius Corporis vita, cum Christo et sub Christo, a vita Mariae provenit.

Similiter, ergo, membrum dicitur in Corpore Mystico, respectu Christi; membrum tamen prorsus singulare, membrum supereminens, membrum scilicet tale quod, vita a Christo recepta, omnia alia membra convivificat¹⁰⁴.

Las observaciones del P. Llamera y las mías debieron llegar al P. Balič casi a la vez. Sabemos que el «textus correctus» y las correcciones hechas por Philips eran del 9 de enero. El 23 de enero salía de Madrid mi réplica contra las correcciones y en ese mismo día salieron de Valencia las del P. Llamera, que ya conocemos en parte. Mucha diligencia y mucho afán poníamos por defender la gloria de la Virgen que —además— era la causa de la verdad.

Para no fatigar en demasía a los lectores, reproduzco únicamente mis reparos generales y sólo uno de los particulares, el que se refiere a la maternidad de la Virgen sobre la Iglesia.

I. *Animadversiones generales*

1. In textu nuperrime oblato, displicet stylus qui, meo iudicio, claritate et concinnitate non semel destituitur, neque sobrietate ac doctrinali robore ornatus invenitur.

2. Displicet modus et spiritus doctrinam proponendi quem acceptum diceres non ab assidua piaeque lectione sanctorum Ecclesiae Doctorum nec ab iteratis Romanorum Pontificum encyclicis, sed aliunde.

3. Displicet quod tum littera tum spiritus huius capituli scandalum fidelium difficulter evitare possint. Scandalum enim et periculum praevideri possunt, si doctrina et iterata documenta a Pontificibus tradita, nunc infundata et vana, ne

¹⁰⁴ «Ridicula et ridenda haec comparatio, Romae, II sessione perdurante Concilii Vaticani II, ab aliquo perito vulgata est. Miramur cl. Philips eam tamquam propriam inducere». Cfr «Ephemer. Mariolog.», XVIII (1968), pp. 273-276.

dicam falsa, possunt haberi. Ad hanc autem conclusionem vel solum silentium potest inducere.

4. Displicet, hac de causa, quod aliquoties, vel cum Pontificum verba ad litteram transcribuntur, ipsorum documenta non referuntur. Num Romanorum Pontificum verba et auctoritas, data opera, debeant omitti? Nonne potius, in doctrinali capite exarando, haberi debent plena securitas maximeque ornamentum? (Hac de re videsis art. I, n. 2; art. II, nn. 5, 6; art. IV, nn. 1-2).

5. Displicet adhuc magis quod exproffesso relationes Romanorum Pontificum expungantur, etiam cum recte omnino et opportune allegari possent. v. gr., in art. V, verba Pii XII commendantis maternam curam qua Beata Virgo prosecuta est Mysticum Christi Corpus e scisso Corde Servatoris natum. (*Enc. Mystici Corporis*). Magisterium pontificium, in aliis schematibus redigendis absolute necessarium, quare non valeat ad propugnandam ac populo proponendam doctrinam Ecclesiae circa V. Mariam?

6. Non placet, denique, methodus mere historica, quae factorum significationem ac theologicum valorem consulto negligit, etiamsi valor et significatio praedicta iterum iterumque a romanis Pontificibus fuerint declarata. Sic, exempli causa, in art. II, n. 4. quae de vita occulta Christi tradiderunt in enc. *Magnae Dei Patris* (Leo XIII), et in enc. *Ad diem illum* (Pius X). Sic etiam quae de adsociatione Mariae cum Christo, in vita publica et signanter in Calvario, cum «ex Mariam inter et Christum communionem dolorum et voluntatis, promeruit ut reparatrix perditum orbem dignissime fieret» (Pius X); vel cum B. Virgo iuxta crucem, Filium Patri offerens, Corporis Christi mystici facta est Mater ob novum doloris gloriae titulum» (Pius XII, *Mystici Corporis*).

Quo pacto haec omnia componentur cum sincera methodo exquirendae ac proponendae catholicae veritatis, nescimus.

II. *Animadversiones particulares*

I, n. 3, lin. 5. Beata Virgo dicatur Mater Christi et *Mater Ecclesiae*. Hic titulus magis consonat cum desideriis Pauli VI et satis superque ab ultimis pontificibus est usu consecratus.

Difficultates allatae, in iustificationem emendationum, sine valore deprehenduntur.

Quod «in Traditione non invenitur...». Nisi indebita super aestimatione historicismi ducamur, satis est ut, verbis diversis, ultimi Pontifices etiam atque etiam (Leo XIII, Pius X,

Pius XII, Joannes XXIII; Paulus VI) B. Virginem Matrem Ecclesiae dixerint. Nam traditionem non nisi regresiva methodo adire debemus.

Difficultas altera, nempe: «Quod Maria avia potius quam mater nostra dicenda erit, eo quod Ecclesiam matrem habeamus», est prorsus ridicula atque turpe opprobrium infert theologis ipsam proponentibus.

Si quid enim argumentum valeret etiam agentes de Deo Patre; quippe cum Christus Dominus praenuntiatus fuerit Pater futuri saeculi (Isai 9,6) atque Eius sanguinis lavacro regenerati simus (Tim 3,5), Deum Patrem a quo Filius est genitus, avum invocare deberemus. Quid ineptius in theologica expositione?

Recte igitur Paulus VI adhibet titulum «Mater Ecclesiae». Nam si theologiam in puris methaphoris fundatam superemus, Traditio et Pontificum magisterium voce consona nos docent: «Sicut Ecclesia est mater fidelium, ita etiam Maria mater est totius Ecclesiae.

II, nn. 1-2. In textu correcto omittitur quoad «Mater Redemptoris uno eodemque decreto cum Filio... praedestinata sit». Ast immerito; nam doctrina huiusmodi dici non potest mere «beneplicitum theologicum» neque sententia alicuius particularis scholae; sed est doctrina magisterii Pontificii.